2. Cf. D. MERCIER, *Ontologie*, n. 148. — V. BERNIES, *La notion de personnalité*, *Revue du Clergé français*, 1^{er} juillet 1905. Ces auteurs ne font d'ailleurs que commenter SAINT THOMAS, *Quæstiones disp. de potentia*, q. IX, a. 1, ad 3^{um} : *Sicut substantia individua proprium habet quod per se existat, ita proprium habet quod per se agit; nihil enim agit nisi ens actu.... Hoc autem quod est per se agere excellentiori modo convenit substantiis rationalis naturæ quam aliis. Nam solæ substantiæ rationales habent dominium sui actus, ita quod in eis est agere et non agere; alix vero substantiæ magis aguntur quam agant. Et ideo conveniens fuit ut substantia individua rationalis naturæ speciale nomen haberet.*

D'où cette définition traditionnelle de la personne, formulée par Boèce : *Naturæ rationalis individua substantia* ¹.

On peut donc distinguer dans la personne trois éléments caractéristiques. C'est tout d'abord *cette ultime perfection qui jaillit des profondeurs mêmes de la substance rationnelle* et qui vient compléter son individualité au point d'en faire un être incommunicable, s'appartenant. C'est ensuite la *conscience psychologique et morale*. C'est encore la *liberté psychologique*, c'est-à-dire la liberté de choisir entre deux actes contradictoires ou seulement différents, et la *liberté morale* surtout, c'est-à-dire le pouvoir de faire le bien dicté par la conscience morale, à l'encontre des poussées de la concupiscence ². Mais de ces trois éléments caractéristiques, le premier est le seul qui soit fondamental et qui constitue à proprement parler la *personne*; les deux autres ne sont que des résultats plus ou moins immédiats ³.

1. Remarquons que quelquefois l'on considère la personne ou l'hypostase d'une façon concrète. Et alors ce que l'on désigne par ces mots, c'est la substance rationnelle individuelle avec cette ultime perfection qui la distingue si bien de toute autre qu'elle la rend incommunicable et s'appartenant. Souvent aussi, et c'est le cas le plus ordinaire dans l'étude des mystères de la Très Sainte Trinité et de l'Incarnation, l'on considère cette ultime perfection dans une substance rationnelle, abstraction faite, en grande partie du moins, de la substance elle-même. On lui donne le nom de *personnalité* ou de *personne*, d'*hypostase*, de *subsistentia* que l'on traduit alors *subsistence* et non pas *être subsistant*. Ce point de vue a amené le P. Billot à donner, d'après saint Thomas, cette très juste définition de la personne : *Distinctum subsistens in natura rationali*.